
 

Приказ Западного управления  

министерства образования Самарской области 

от 12.03.2025 № 198 

 

О проведении окружного этапа регионального конкурса 

обучающихся общеобразовательных организаций Самарской области 

«Ученик года - 2025» 

 

        В целях  поддержки обучающихся, осваивающих образовательные про-

граммы  основного общего и (или) среднего общего образования, имеющих 

особые достижения в области науки, творчества, спорта, молодежной поли-

тики, общественной деятельности и добровольчества,  в соответствии с По-

ложением о проведении регионального  конкурса обучающихся общеобразо-

вательных организаций в Самарской области «Ученик года – 2025», руковод-

ствуясь Положением  о Западном управлении министерства образования Са-

марской области (далее – Западное управление),  п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить положение об окружном этапе регионального конкурса обу-

чающихся общеобразовательных организаций Самарской области «Ученик 

года - 2025» (Приложение 1 к настоящему приказу). 

2. Утвердить жюри окружного этапа регионального конкурса обучаю-

щихся общеобразовательных организаций Самарской области «Ученик года - 

2025» (Приложение 2 к настоящему приказу). 

3. Руководителю ГБОУ СОШ № 14 «Центр образования» г. Сызрани Са-

марской области» (Марусиной Е.Б.): 

3.1. в срок до 25.04.2025 года организовать и провести окружной этап 

регионального конкурса обучающихся общеобразовательных организаций 

Самарской области «Ученик года - 2025». 

      3.2. организовать предоставление конкурсных материалов победителей 

окружного этапа регионального конкурса обучающихся общеобразователь-

ных организаций Самарской области «Ученик года - 2025» в оргкомитет ре-

гионального конкурса согласно «Положению о проведении регионального 



 

конкурс обучающихся общеобразовательных организаций Самарской обла-

сти «Ученик года - 2025» в срок до 01.05.2025 года.  

     4. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить участие 

обучающихся 8-10 классов в окружном этапе регионального конкурса обу-

чающихся общеобразовательных организаций Самарской области «Ученик 

года - 2025». 

5.   Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела раз-

вития общего и дополнительного образования (Никитину Е.Ю.).   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1  

к приказу Западного управления                                                                             

министерства образования Самарской области  

№ ____ от _________2025  г.    

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 об окружном этапе регионального конкурса 

обучающихся общеобразовательных организаций Самарской области 

«Ученик года - 2025» 

 

1. Общие положения  

1.1. Настоящее Положение определяет условия организации и 

проведения окружного этапа регионального конкурса обучающихся 

общеобразовательных организаций «Ученик года - 2025» среди обучающихся 

общеобразовательных организаций в Самарской области (далее – Конкурс).  

1.2. Учредителем Конкурса является Западное управление министер-

ства образования Самарской области (далее по тексту – Западное управле-

ние). 

1.3. Организация проведения Конкурса возлагается на структурное 

подразделение, реализующее дополнительные общеобразовательные 

программы, «Дворец творчества детей и молодежи» ГБОУ СОШ № 14 

«Центр образования» г.о. Сызрань (далее по тексту - ДТДиМ) 

2. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Конкурс проводится в целях поддержки обучающихся, осваива-

ющих образовательные программы основного общего и (или) среднего обще-

го образования, имеющих особые достижения в области науки, творчества, 

спорта, молодежной политики, общественной деятельности и добровольче-

ства, активно участвующих в патриотических клубах и объединениях. 

2.2. Основными задачами Конкурса являются: 

- стимулирование общественной, творческой и познавательной актив-

ности обучающихся; 

- поддержка общественной, творческой и познавательной активности 

обучающихся; 



 

- выявление и поощрение наиболее активных, творческих обучающих-

ся; 

- формирование заинтересованного отношения обучающихся к интел-

лектуальной, творческой и общественной деятельности; 

- создание условий для самореализации и раскрытия потенциала уча-

щейся молодежи.  

 

3. Участники Конкурса 

3.1. Участниками Конкурса являются обучающиеся 8 - 10-х классов в 

возрасте от 13 до 18 лет, осваивающие образовательные программы основно-

го общего и (или) среднего образования в общеобразовательных организаци-

ях Самарской области.  

3.2. Каждый участник имеет право участвовать только в одной номина-

ции Конкурса. 

4. Сроки и порядок проведения Конкурса 

4.1. Конкурс проводится в срок до 25.04.2025 года. 

4.2. Для участия в Конкурсе необходимо до 18.04.2025 года предоставить в 

ДТДиМ (г. Сызрань, ул. Ульяновская, д. 145) следующие документы (в 

электронном и бумажном вариантах): 

          - заявку на участие в Конкурсе в соответствии с приложением 1 к насто-

ящему Положению; 

- портфолио участника Конкурса (в соответствии с номинацией);  

- согласие на обработку персональных данных в соответствии с приложе-

ниями 2 к настоящему Положению. 

4.4. Номинации Конкурса:  

Номинация 1 – «Председатель совета обучающихся года» – оцени-

ваются руководители или представители руководящего состава советов обу-

чающихся общеобразовательных организаций, активно проявившие себя в 

школьной жизни, наиболее эффективно работающие в сфере молодежной 

политики и ученического самоуправления, внесшие значимый вклад в фор-



 

мирование и развитие активной социальной и гражданской позиции моло-

дежи.   

Портфолио для участия в номинации:   

видеоролик, описывающий деятельность и достижения в заявленной 

номинации, не менее чем за 1 и не более чем за 2 года (не более 1,5 минуты, 

формат – mp4);  

заверенные копии документов, подтверждающих основные достиже-

ния в заявленной номинации за 2 последних года (не более 10 шт.);  

заверенная копия положения о совете обучающихся;  

заверенная копия протокола об избрании руководителя совета обуча-

ющихся.  

Номинация 2 – «Общественник года» – оцениваются члены обще-

ственных объединений, местных, региональных и всероссийских организа-

ций, являющиеся организаторами общественно-значимых и культурно-

массовых мероприятий и проектов, имеющие выдающиеся достижения в 

общественной деятельности, активно проявившие себя в школьной жизни 

образовательной организации, региона, страны, внесшие значимый вклад в 

улучшение качества жизни учащейся молодежи и местного сообщества.  

    Портфолио для участия в номинации:   

видеоролик, описывающий деятельность и достижения в заявленной 

номинации, не менее чем за 1 и не более чем за 2 года (не более 1,5 минут, 

формат – mp4);  

заверенные копии документов, подтверждающих основные достиже-

ния в заявленной номинации за 2 последних года (не более 10 шт.);  

характеристики или рекомендательные письма от руководителя обра-

зовательной организации и/или региональной и/или всероссийской обще-

ственной организации и других вышестоящих уполномоченных лиц, под-

держивающих общественную деятельность и реализующих государственную 

молодежную политику. 

Номинация 3 – «Доброволец года» – оцениваются члены волонтер-

ских объединений, местных, региональных и всероссийских организаций, 



 

занимающиеся добровольческой деятельностью и популяризирующие ее на 

территории региона, активно проявившие себя при участии в волонтерских 

мероприятиях образовательной организации, региона, страны.   

Портфолио для участия в номинации:     

видеоролик, описывающий деятельность и достижения в заявленной 

номинации, не менее чем за 1 и не более чем за 2 года (не более 1,5 минут, 

формат – mp4);  

заверенные копии документов, подтверждающих основные достиже-

ния в заявленной номинации за 2 последних года (не более 10 шт.). 

Номинация 4 – «Патриот года» – оцениваются члены патриотических 

школьных и молодежных клубов, отрядов и иных объединений обучающих-

ся общеобразовательных организаций за выдающиеся успехи в области пат-

риотического и гражданского воспитания молодежи, изучения истории и 

культуры страны и родного региона, поисковой работы по установлении 

имен погибших и увековечению памяти защитников Отечества, внесшие 

значимый вклад в формирование гражданской позиции личности среди мо-

лодежи.  

Портфолио для участия в номинации:     

видеоролик, описывающий деятельность и достижения в заявленной 

номинации, не менее чем за 1 и не более чем за 2 года (не более 1,5 минут, 

формат – mp4); 

заверенные копии документов, подтверждающих основные достиже-

ния в заявленной номинации за 2 последних года (не более 10 шт.). 

Номинация 5 – «Творческая личность года» – оцениваются обучаю-

щиеся общеобразовательных организаций за выдающиеся достижения в об-

ласти культуры и искусства, победители и призёры творческих мероприятий 

и конкурсов, ведущие активную творческую деятельность на базе общеобра-

зовательной организации, внесшие значительный вклад в развитие школьно-

го творчества и культурно-массовой деятельности в образовательной органи-

зации, на региональном и федеральном уровнях.  

Портфолио для участия в номинации:    



 

видеоролик, описывающий деятельность и достижения не менее чем за 

1 и не более чем за 2 года (не более 1,5 минут, формат – mp4);  

заверенные копии документов, подтверждающих основные достиже-

ния в заявленной номинации за 2 последних года (не более 10 шт.).  

Номинация 6 – «Спортсмен года» – оцениваются обучающиеся обще-

образовательных организаций за выдающиеся достижения в области спорта 

и физической культуры, победители и призёры спортивных соревнований и 

олимпиад регионального, всероссийского и международного уровней, внес-

шие значимый вклад в развитие спорта и популяризацию здорового образа 

жизни в молодежной среде на уровнях образовательной организации, регио-

нальном и федеральном.  

Портфолио для участия в номинации:    

видеоролик, описывающий деятельность и достижения в заявленной 

номинации, не менее чем за 1 и не более чем за 2 года (не более 1,5 минут, 

формат – mp4);  

заверенные копии документов, подтверждающих основные достиже-

ния в заявленной номинации за 2 последних года (не более 10 шт.). 

Номинация 7 – «Интеллект года» – оцениваются обучающиеся обще-

образовательных организаций за выдающиеся достижения в области науки, 

участники и победители олимпиад, конференций и научных форумов, име-

ющие научные публикации, занимающиеся развитием, популяризацией и 

продвижением научных исследований в образовательной организации и за ее 

пределами.   

Портфолио для участия в номинации:     

видеоролик, описывающий деятельность и достижения в заявленной 

номинации, не менее чем за один и не более чем за два года (не более 1,5 

минут, формат – mp4);  

заверенные копии документов, подтверждающих основные достиже-

ния в заявленной номинации за два последних года (не более 10 докумен-

тов). 



 

4.5. Портфолио оценивается по следующим критериям: уровень дости-

жений участника Конкурса (муниципальный, региональный, всероссийский, 

международный) в 2023 и 2024 годах при условии индивидуального участия 

в конкурсных мероприятиях;  

личная заинтересованность участника, степень информационной 

насыщенности видеоролика, соблюдение регламента.  

Портфолио оценивается по 15-балльной системе. 

4.6.  Пакет документов должен содержать следующие документы: 

заявку на участие в Конкурсе в соответствии с Приложением 1 к насто-

ящему Положению (в формате Excel и в формате pdf с подписью директора 

общеобразовательной организации); 

портфолио участника Конкурса, содержащие конкурсные материалы в 

соответствии с номинациями, видеоролики, согласие на обработку персо-

нальных данных в соответствии с Приложением 2 к настоящему Положению. 

Все текстовые документы предоставляются в форматах pdf или jpg на 

флеш-носителе.  

4.7. Материалы, поступившие с нарушением требований настоящего 

Положения, не рассматриваются. 

 

5. Подведение итогов Конкурса 

5.1. Итоги Конкурса подводятся решением жюри Конкурса. 

              5.2. Участники Конкурса, набравшие наибольшее количество баллов в 

каждой номинации, объявляются победителями Конкурса. 

          5.3. Победители Конкурса делегируются для участия в региональном 

этапе конкурса обучающихся общеобразовательных организаций Самарской 

области. 

           5.4. Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами Запад-

ного управления министерства образования и науки Самарской области.  

6. Ответственность участников Конкурса 

6.1. Материалы, присланные на Конкурс, не рецензируются и не воз-

вращаются. 



 

6.2. Конкурсные материалы (работы) должны отвечать принципам 

этичности и не должны нарушать авторские права третьих лиц. 

6.3. Ответственность за содержание представленных на Конкурс работ 

организаторы Конкурса не несут. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

 

к Положению об окружном этапе регио-

нального конкурса обучающихся общеоб-

разовательных организаций Самарской об-

ласти «Ученик года - 2025» 

 

 

 

 

ЗАЯВКА 

на участие в окружном этапе регионального конкурса 

обучающихся общеобразовательных организаций Самарской области 

«Ученик года - 2025» 

 

(от общеобразовательной организации) 

Сведения об участнике   

  

№  ФИО  

участника  

конкурса  

(полностью) 

Дата рожде-

ния 

(дд.мм.гггг) 

Контактное  

лицо (ФИО, 

должность, 

телефон) 

Мобиль-

ный теле-

фон 

участника 

Е-mail 

участни-

ка 

Полное наиме-

нование обще-

образователь-

ной организа-

ции 

Класс Номина-

ция 

1                

2                

3                

4                

...  

              

 

 
 
 
Руководитель 
 
 
Дата 

М.П. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

Приложение 2 

к Положению об окружном этапе регио-

нального конкурса обучающихся общеоб-

разовательных организаций Самарской об-

ласти «Ученик года – 2025» 

СОГЛАСИЕ  

на обработку персональных данных совершеннолетнего участника регионального кон-

курса обучающихся общеобразовательных организаций в Самарской области  

«Ученик года – 2025» 

  

Настоящим я, __________________________________________________________, 

паспорт _______________ выдан «___» ______________ года ________________________ 

проживающий/ая по адресу: 

_____________________________________________________, в соответствии с Феде-

ральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» даю свое со-

гласие на обработку персональных данных (в том числе сбор, запись, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, 

передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, уда-

ление и уничтожение персональных данных, совершаемые  с использованием средств ав-

томатизации) Организаторам – министерству образования Самарской области, Государ-

ственному бюджетному образовательному учреждению дополнительного образования 

Самарской области «Самарский Дворец детского и юношеского творчества», Общерос-

сийской общественной организации «Российский Союз Молодежи» (далее – РСМ), Авто-

номной некоммерческой организации «Центр студенческих программ Российского Союза 

Молодежи» (далее – АНО ЦСП РСМ), Самарскому Союзу Молодежи – территориальной 

общественной организации «Российского Союза Молодежи» в Самарской области,  а 

также иным уполномоченным лицам РСМ и (или) АНО ЦСП РСМ, в целях организации и 

обеспечения участия в региональном конкурсе обучающихся общеобразовательных орга-

низаций в Самарской области «Ученик года – 2025» (далее – Конкурс).  

Настоящим я подтверждаю, что проинформирован(-а) о том, что Организаторы мо-

гут передавать собранные персональные данные третьим лицам, например, федеральным 

органам исполнительной власти, органам исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации, подведомственным учреждениям органов исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации, муниципальным образованиям, некоммерческим организациям, 

партнерам, работодателям, образовательным организациям высшего образования, в том 

числе Министерству просвещения Российской Федерации, Федеральному агентству по 

делам молодежи, а также иным организациям, с которыми у Организаторов заключены 

договоры, соглашения о сотрудничестве, соглашения о партнерстве и другие документы, 

регламентирующие взаимодействие в вышеуказанных целях.  

Настоящим я подтверждаю, что ознакомлен(-а) с документами Организаторов, 

устанавливающими порядок обработки персональных данных, а также правами и обязан-

ностями в этой сфере.  

Срок действия согласия на обработку персональных данных является неограни-

ченным, однако в любой момент мною может быть отозвано настоящее согласие путем 

направления письменного уведомления Организаторам по адресу: Самарская область, г. 

Самара, ул. Куйбышева, д. 151, с пометкой «Отзыв согласия на обработку персональных 

данных».  

Настоящим я подтверждаю, что отзыв моего согласия на обработку персональных 

данных влечет за собой невозможность дальнейшего участия в Конкурсе.  

 

 «___» _____________ 2025 г.            ________________________________  

               (подпись)  



 

 

СОГЛАСИЕ  

родителей (законных представителей) на обработку персональных данных несовершен-

нолетнего регионального конкурса обучающихся общеобразовательных организаций в 

Самарской области «Ученик года – 2025» 

 

  

Настоящим я, _______________________________________________________, 

паспорт _______________ выдан «___» ______________ года _____________________, 

проживающая/ий по адресу 

_____________________________________________________,  в соответствии с Феде-

ральным законом от 27.07.2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», даю свое со-

гласие на обработку персональных данных (в том числе сбор, запись, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, 

передача (предоставление, доступ), блокирование, удаление персональных данных, со-

вершаемые с использованием средств автоматизации) персональных данных моего ребен-

ка ________________________________________________________________ (ФИО ре-

бенка) Организаторам – министерству образования Самарской области, Государственно-

му бюджетному образовательному учреждению дополнительного образования Самарской 

области «Самарский Дворец детского и юношеского творчества», Общероссийской обще-

ственной организации «Российский Союз Молодежи» (далее – РСМ), Автономной не-

коммерческой организации «Центр студенческих программ Российского Союза Молодё-

жи» (далее – АНО ЦСП РСМ), Самарскому Союзу Молодежи – территориальной обще-

ственной организации «Российского Союза Молодежи» в Самарской области, а также 

иным уполномоченным лицам РСМ и (или) АНО ЦСП РСМ, с которыми заключены до-

говоры на оказание услуг либо иные договоры, в целях организации и обеспечения его 

участия в региональном конкурсе обучающихся общеобразовательных организаций в Са-

марской области «Ученик года – 2025».  

Настоящим я подтверждаю, что проинформирован(-а) о том, что Организаторы могут пе-

редавать собранные персональные данные третьим лицам, например, федеральным орга-

нам исполнительной власти, региональным органам исполнительной власти, подведом-

ственным учреждениям региональных органов исполнительной власти, муниципальным 

образованиям, некоммерческим организациям, партнерам, работодателям, высшим учеб-

ным заведениям, в том числе Министерству просвещения Российской Федерации, Феде-

ральному агентству по делам молодежи, а также иным организациям, с которыми у Орга-

низаторов заключены договоры, соглашения о сотрудничестве, соглашения о партнерстве 

и другие документы, регламентирующие взаимодействие в вышеуказанных целях.  

Настоящим я подтверждаю, что ознакомлен(-а) с документами Организаторов, 

устанавливающими порядок обработки персональных данных, а также о моих правах и 

обязанностях в этой сфере.  

Я уведомлен и согласен с тем, что срок действия согласия является неограничен-

ным до момента направления письменного уведомления об отзыве настоящего Согласия 

Организаторам по адресу: Самарская область, г. Самара, ул. Куйбышева, д. 151, с помет-

кой «Отзыв согласия на обработку персональных данных».  

Я согласен на получение моим ребенком смс и электронных оповещений о прове-

дении мероприятий Организаторами.   

 «___» _____________ 2025 года                 ______________________________  

            (подпись)  

 



 

Приложение   2 

к приказу Западного управления                                                                            

министерства образования Самарской области  

№ _____ от ____________2025 

 

Состав жюри Конкурса  

 

№ ФИО Место работы, должность  

1.  Никитина Е.Ю. Начальник отдела развития общего и 

дополнительного образования Запад-

ного управления министерства образо-

вания Самарской области, председа-

тель жюри 

2.  Клабукова М.Г. Заместитель руководителя по досуго-

вой деятельности СП ДТДиМ ГБОУ 

СОШ № 14 «Центр образования» г.о. 

Сызрань 

3.  Краснова А.А. Ведущий специалист отдела развития 

общего и дополнительного образова-

ния Западного управления министер-

ства образования Самарской области 

4.  Поварова Е.В. Старший методист СП ДТДиМ ГБОУ 

СОШ № 14 г.о. Сызрань 

5.  Фролов П.А. Руководитель  СП ДТДиМ ГБОУ 

СОШ № 14 «Центр образования»              

г.о. Сызрань 

6.  Куликова О.А. ведущий эксперт ФГБУ «Российский 

детско-юношеский центр», муници-

пальный координатор Всероссийского 

проекта «Навигаторы детства» Запад-

ного образовательного округа 

7.  Михайлова С.В. ведущий специалист по организации 

работы в муниципальном районе Сыз-

ранский Регионального отделения 

Общероссийского общественно-

государственного движения детей и 

молодежи «Движения Первых» Са-

марской области 

 

 

 

 



 

 


